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Punkt 19: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-29-14



Godkendelse af dagsorden 

Sundhedsudvalget 
Sundhedsudvalget 

RESUME 
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Dagsordenen blev godkendt. 

at dagsordenen godkendes 



Punkt 20: Orientering om status for udvikling af Center Familie og
Handicap – midtvejsevaluering udarbejdet af Deloitte

27.00.00-A26-1-12

Bilag
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Orientering om status for udvikling af Center Familie og Handicap – 
midtvejsevaluering udarbejdet af Deloitte 

Sundhedsudvalget 
Sundhedsudvalget 

RESUME 
Sagen afgøres i: Byrådet 
 
 
Byrådet vedtog på et møde den 28. august 2014, at Deloitte skulle foretage yderligere to evalueringer af 
situationen i Center Familie og Handicap. Deloitte har i januar 2015 foretaget en midtvejsevaluering i CFH, 
hvor det primære fokus har været at undersøge om målene i ”Handleplanen for CFH 2014-2015” er indfriet. 
Med afsæt i handleplanen er der generelt sket en positiv udvikling i CFH. 

Sagsfremstilling 
På baggrund af genopretningen af CFH udarbejdede Deloitte i maj 2014 en evaluering af CFH. Evalueringen blev 
fremlagt for byrådet i juni 2014. Evalueringen gjorde status på situationen i CFH, og der blev fulgt op på, hvordan der 
er arbejdet med Deloittes anbefalinger samt resultaterne af arbejdet. På baggrund af evalueringens resultater 
vedtog byrådet på et møde den 26. juni 2014, at Center Familie og Handicap skulle udarbejde en tids- og 
handleplan for, hvordan Center Familie og Handicap ville effektuere udvalgte anbefalinger fra Deloitte, så det sikres, 
at borgeren i Rebild Kommune får de ydelser, de er berettiget til i henhold til serviceloven og Rebild Kommunes 
serviceniveau.  
  
”Handleplanen for CFH 2014-2015” blev fremlagt for byrådet på et møde i august 2014. Handleplanens primære 
fokusområder er: Overholdelse af lovmedholdeligheden og øget systematik og kvalitet i sagsarbejdet. I forlængelse 
af at byrådet godkendte handleplanen, vedtog byrådet ligeledes at Deloitte skulle foretage yderligere to evalueringer 
i CFH i henholdsvis januar 2015 (midtvejsevaluering) og august 2015. Af handleplanen fremgår der resultatmål for 
henholdsvis januar 2015 og august 2015. 
  
Deloitte har i januar 2015 foretaget en midtvejsevaluering i CFH, som gør status på situationen i CFH og følger op 
på, hvordan der er arbejdet med Deloittes anbefalinger, særligt med fokus på implementeringen af den politisk 
godkendte ”Handleplan for CFH 2014-2015” herunder CFH’s resultatmål for januar 2015. Midtvejsevalueringen er 
vedlagt sagen. Evalueringen tager udgangspunkt i anbefalingerne fra de tidligere analyser hvor Deloitte vurderer, i 
hvilket omfang disse er opnået, og eventuelt hvordan de kan realiseres i det omfang, dette ikke er opnået.  
  
Evalueringen tager afsæt i indsatserne fra ”Handleplan for CFH 2014-2015” (Handleplanen er vedlagt sagen) og 
dermed:  
  

1. Ledelsesinformation 

2. Ledelsestilsyn 

3. IT-systemer; DUBU og Care 

4. Styringsdokumenterne; serviceniveaubeskrivelser og administrationsgrundlag 

5. Kompetenceplan 

6. ICS 

7. Ledelsesroller 

8. Styrket distriktssamarbejde. 

  
Indfrielsen af de fastsatte resultatmål for januar 2015 er opridset nedenfor:  
  



1. Ledelsesinformation 
Generelt er der sket en positiv udvikling med hensyn til sagsbehandlingen på alle områder. Alle handleplanens mål 
for voksenhandicapområdet er indfriet ved årsskiftet 2014/2015. På børnehandicapområdet mangler der fortsat 
opfølgninger og handleplaner for at have indfriet handleplanens mål. Det er især i § 52 sager (foranstaltningssager) 
der mangler rettidig data – børnehandicap har ikke mange af de sager. På børnefamilieområdet er der foretaget 
rettidig opfølgning i størstedelen af sagerne, og der foreligger handleplaner i næsten alle sager –samlet set en 
positiv udvikling.  
  
2. Ledelsestilsyn 
Der er udarbejdet en handleplan for ledelsestilsyn, som beskriver kadencen for og indholdet i det kvalitative 
ledelsestilsyn. Ledelsestilsynet sker ud fra Deloittes skabelon, og det er fastsat hvilke paragraffer, tilsynet skal 
afdække. Det første ledelsestilsyn blev gennemført i oktober 2014 som foreskrevet i handleplanen. Resultaterne 
herfra blev fremlagt for Børne- og ungdomsudvalget (sager vedr. socialområdet for børn og unge og børnehandicap) 
og Socialudvalget (sager vedr. voksenhandicap) den 11. og 12. november 2014. Målene i handleplanen er indfriet. 
  
3. IT-systemer; DUBU og Care 
DUBU: Der er udarbejdet en projektbeskrivelse for arbejdet med at implementere DUBU. Der er afholdt flere 
lukkedage, lavet DUBU cafe og udpeget ekstra superbrugere for at sikre datadisciplinen i DUBU. Der arbejdes 
fortsat målrettet med DUBU og målet er for januar 2015 er indfriet. 
CARE: Der foreligger endnu ikke en projektplan for den fremadrettede anvendelse af CARE, men indsatsen 
omkring Care er i gang. Der er tilkoblet en ny tovholder på Care, som har fokus på datadisciplin, og som afdækker, 
hvilke data der kan udtrækkes. Fokus på Care opprioriteres henover foråret 2015.  
  
4. Styringsdokumenterne; serviceniveaubeskrivelser og administrationsgrundlag 
Administrationsgrundlag: CFH har medio oktober 2014 udviklet en projektbeskrivelse for udvikling af 
administrationsgrundlaget. Der forelægger et større arbejde med viderebygningen af administrationsgrundlaget, da 
DUBU og ICS har fået ekstra fokus i efteråret 2014. Der vil være ekstra fokus på at få videreudbygget 
administrationsgrundlaget i løbet af foråret 2015.  
Der er ligeledes en projektbeskrivelse for arbejdet med serviceniveauer. Serviceniveaubeskrivelserne bliver 
fremlagt for det politiske niveau i marts 2015 med nye serviceniveaubeskrivelser samt tilrettelser i de eksisterende 
serviceniveaubeskrivelser.  
  
5. Kompetenceplan 
Der er udarbejdet to kompetenceplaner for henholdsvis paragrafferne på voksenområdet og paragrafferne på 
børneområdet. For hver paragraf er det beskrevet, hvem der har kompetencen, i hvilke tilfælde afgørelsen skal 
indstilles til visitationsudvalget, hvem der skal orienteres samt bemærkninger i øvrigt. CFH har nået målet i 
handleplanen om at udarbejde en kompetenceplan. Kompetenceplanerne er imidlertid stadig nye, og der forelægger 
fortsat nødvendig fokus på at sikre den fornødne implementering. 
  
6. ICS 
Pr. 1. september 2014 blev der ansat en ICS-konsulent i CFH. Det fremgår af planen for implementering af ICS, at i 
perioden september 2014 til februar 2015, er ICS-konsulentens fokusområde børnefaglige 
undersøgelser/børnehandicapudredningsmetoden og handleplaner. De foreløbige intentioner med ansættelse af en 
ICS konsulent er i januar 2015 indfriet.  
  
7. Ledelsesroller 
Der er endnu ikke udarbejdet funktionsbeskrivelser for funktionslederne i CFH. Første møde vedr. udarbejdelsen af 
funktionsbeskrivelserne blev afholdt den 19. januar 2015. Processen er i gang, men der forelægger fortsat en del 
arbejde før funktionsbeskrivelserne er udarbejdet.  
  
8. Styrket distriktssamarbejde. 
Det tidligere kommissorium for distriktssamarbejdet blev evalueret i september 2014, og er efterfølgende blevet 
politisk godkendt. Der arbejdes løbende på at forbedre samarbejdet med primærsektoren. 
  
Ledelsesinformation og ledelsestilsyn for februar 2015 



Som det fremgår af ”Handleplanen for CFH 2014-2014 skulle CFH fremlægge henholdsvis ledelsesinformation og 
ledelsestilsyn for Sundhedsudvalget og Børne- og ungdomsudvalget i februar 2015. Midtvejsevalueringen fra 
Deloitte omfatter samme ledelsesinformation og ledelsestilsyn som CFH skulle fremlægge for udvalgene. Derfor 
vurderes det, at evalueringen erstatter ledelsesinformationen og ledelsestilsynet for februar 2015. Næste 
ledelsesinformation og ledelsestilsyn fremlægges for udvalgene i maj 2015.  

ØKONOMI 
Ingen økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser 

FORVALTNINGEN INDSTILLER:  

BESLUTNING 
Orienteringen blev taget til efterretning.  

at orienteringen tages til efterretning 



Punkt 21: Orientering om samarbejdet med Asylcenter Vesthimmerland

01.01.00-A00-1-13



Orientering om samarbejdet med Asylcenter Vesthimmerland 

Sundhedsudvalget 
Sundhedsudvalget 

RESUME 
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget 
 
 
Asylcenteret i Rebild Kommune drives af Asylcenter Vesthimmerland. For at leve op til de forpligtelser der er i 
forbindelse med driften af et asylcenter, køber Asylcenter Vesthimmerland ydelser hos både private 
virksomheder og Rebild Kommune. Rebild Kommune leverer ydelser vedrørende legestue for børn mellem 3 
og 5 år, undervisning af børn og unge fra 6- 17 år, og sundhedsydelser som sundhedspleje og tandpleje.  
 
Generelt er der et godt samarbejde mellem asylcenteret og Rebild Kommune. Økonomisk er der i forhold til 
undervisning og sundhedsydelser nogle udfordringer. 

Sagsfremstilling 
Orientering om samarbejdet med asylcenteret i Skørping 
 
Nedenstående status er udarbejdet i samarbejde med kontraktholder for Børnehusene i Skørping, Bente Devantie, 
kontraktholder på Bavnebakkeskolen Lars Lerup, kontraktholder for Tandplejen Inge Hald og leder af asylcenteret i 
Skørping, Bente Engelsbæk. 
Asylcenteret i Rebild Kommune drives af Asylcenter Vesthimmerland. For at leve op til de forpligtelser der er i 
forbindelse med driften af et asylcenter, køber Asylcenter Vesthimmerland ydelser hos både private virksomheder 
og Rebild Kommune.  
I forbindelse med etableringen af asylcenteret, skulle følgende opgaver varetages. 

l Indkvartering 

l Ydelser til børn (0-17 år) 

l Sundhedsydelser 

l Voksenundervisning 

Indkvarteringen på Rebild Park Hotel i Skørping er en kontrakt mellem ejer af bygningen og Asylcenter 
Vesthimmerland. Ligeledes bliver voksenundervisningen i dansk varetaget af ekstern leverandør, firmaet A2B.  
Rebild Kommune leverer ydelser vedrørende: 

l Legestue for børn mellem 3 og 5 år 

l Undervisning af børn og unge fra 6- 17 år 

l Sundhedsydelser som sundhedspleje og tandpleje.  

De første asylansøgere flyttede ind på asylcenteret ultimo november 2013. Ved opstarten af asylcenteret var 
målgruppen udelukkende enlige kvinder med børn, hvor der var 70 pladser i alt. Dette blev i september 2014 ændret 
til 30 pladser til uledsagede mindreårige piger, og 40 pladser til enlige kvinder med børn. 
Grundet det store pres der har været, og stadig er på asylsystemet, har der ind i mellem været behov for hurtigt at 
kunne levere nye typer af undervisningsmæssige ydelser. Ligeledes har behovet for andre ydelser været mindre eller 
faldende i forhold til, hvad der som udgangspunkt har været forventet.  
Legetilbud for 3-5 årige asylbørn 
 
I kontrakten fremgår følgende om organisering og indhold i legestuetilbuddet. 
Oprettelse og organisering 
 



Legestuetilbuddet oprettes af Rebild Kommune. 
 
Indmeldelse og udmelding af tilbuddet sker via datasystemet LET- Asyl, der udgiftsfrit stilles til rådighed for Rebild 
Kommune. LET- Asyl anvendes til såvel registrering af børn, der modtager tilbuddet såvel som til 
informationsudveksling mellem Vesthimmerlands Kommune og institutionen om børnene. 
Fysiske og praktiske rammer 
 
Legestuetilbuddet til asylbørnene oprettes, hvor Rebild kommune finder det mest hensigtsmæssigt.  
 
Legestuetilbuddets omfang og indhold: 
 
Legestuetilbuddet holdes åbent dagligt alle skoledage (følger Rebild Kommunes skolers ferieplan), gennemsnitligt 
20 timer pr. uge. Dermed holder legestuetilbuddet åbent i alt 200 dage/40 uger årligt, og kravet om minimum 800 
timer pr. år vil være opfyldt. 
Tilbuddets åbningstidspunkter aftales nærmere med asylcentret, så der kan opnås sammenhæng mellem 
børnetilbuddets åbningstider og familiens deltagelse i hhv. voksenundervisning og aktivering. 
Pædagogisk tilrettelæggelse 
 
Rebild Kommune står for bemanding og tilrettelæggelse af det pædagogiske indhold i legestuen. Tilrettelæggelsen 
af indholdet sker i henhold til Udlændingestyrelsens retningslinjer om et struktureret og kvalificeret pædagogisk tilbud 
som beskrevet i bilag 2.1.5. Legestuetilbud (3·5 årige) - Opholdscentre. 
I tilrettelæggelsen af hverdagsaktiviteter tages hensyn til særlige forhold som fx kultur og religion.  
Forældresamarbejde 
 
I legestuen lægges vægt på at pædagogen og forældrene har en god relation/kontakt ved aflevering og afhentning, 
og det planlægges at afholde forældremøder/forældresamtaler i det omfang det giver mening i forhold til 
opstart/indkøring, og i forbindelse med evt. overgang til skoletilbud. Relevante oplysninger fra legestuen om barnet 
overgives til en kommune, hvis et barns forældre opnår opholdstilladelse. Hermed sikres en god overgang til en 
plads i et dagtilbud i barnets nye opholdskommune. 
Økonomi: 
 
31.944 kr/barn pr. år betragtes som et takstbeløb for beregningen af prisen på de leverede ydelser. Rebild 
Kommune modtager betaling pr. dag pr. barn i tilbud – dette udregnes og faktureres til Vesthimmerlands Kommune. 
Der faktureres pr. barn pr. dag på rammebeløbet delt med 365 dage. 
 
Desuden er en aftale om, at der betales for madordning. 
Legestuetilbud I Skovtrolden, Skørping 
 
Børnehusene i Skørping har stået for legestuetilbuddet i Børnehaven Skovtrolden. De første børn kom i januar 2014. 
Der har i alt været 8 børn, inkl. det barn det pt. er i børnehaven.  
Børnehavens tilbud er på 28 timer. Mandag og onsdag fra 7-16 tirsdag og torsdag fra 9-14. 
Børnehaven Skovtrolden har integreret børnene fra asylcenteret i hele gruppen, hvilket har fungeret fint. Der hvor de 
har været udfordret, er i forhold til børn, som kræver en særlig indsats så som en udredning, eller en iagttagelse af en 
inklusionspædagog. Dette er ikke indbefattet i den aftale der er indgået med Asylcenter Vesthimmerland. Det er her 
uklart, hvordan der kan rekvireres hjælp, da der ikke er lavet aftaler om, hvordan sådanne situationer håndteres.  
Samarbejdet med asylcenteret 
 
Børnehusene i Skørping, har haft et godt samarbejde med asylcenteret. Der afholdes altid opstartsmøder med mor, 
deltager fra asylcenteret og en tolk. Dette er med til at sikre en god opstart. Dog har der ind i mellem været lidt 
utydelig kommunikation i forhold til koordinering og rollefordeling, og informationer der ikke er blevet givet videre til 
Skovtrolden. Eksempelvis er asylcenteret ikke længere kun for enlige kvinder med børn, hvilket jo har en markant 
betydning for antallet af asylbørn i legestuetilbuddet. 
I forhold til brugen af Let-Asyl er der kun adgang til registreringsdelen, og ikke den del der omhandler 
erfaringsudveksling der er beskrevet i kontrakten. 
Økonomi 
 



Aftalerne omkring administration af økonomi og kontrakt var længe om at falde på plads, hvorfor der gik lang tid, før 
betalingen for legestuetilbud og madordning kom i drift. Den afregningsordning der er aftalt dækker personaletimer, 
aktiviteter og madordning.  
Generel oplevelse af arbejdet med asylbørnene 
 
Børnehusene i Skørping er positive overfor opgaven, og de positive vinkler det giver alles hverdag. De danske børn 
ser en anden del af livet, og de forskellige omstændigheder, problemer og kulturer, der kan være i livet. Derudover er 
det en fantastisk mulighed for at få et bredere kendskab til andre kulturer, hvilket Skovtrolden oplever, bidrager med 
noget positivt for både børn og voksne. 
Forældrene i Skovtrolden har været nervøse for, hvor mange børn der kunne komme, med tanke på, om børnehaven 
blev en asylbørnehave, med en hovedvægt af asylbørn. Den skepsis der var, er ikke længere til stede, og forældrene 
er nu mere positivt interesseret. 
Børnehusene i Skørping vil gerne fremover løse denne opgave. 

 
Børneundervisning til børn og unge 6-16 år 
 
I kontrakten fremgår følgende. 

Aftalen omfatter undervisning af børn og unge, der er tilknyttet Asylcenter Skørping. 
 
Undervisningen af eleverne placeres hvor Rebild Kommune måtte finde den bedste løsning. 
 
Eleverne undervises i tre (fire) hold: 
• førskole-klasse: 0.-2. årgang 
• yngste:1.-3. årgang 
• mellemste: 4.-6. årgang 
• ældste: 7.-9. årgang 
Eleverne fra Asylcenter Skørping deltager i det omfang det er muligt i undervisningen i skolens almindelige klasser. 
Beslutningen om dette sker på baggrund af en individuel vurdering af elevens kompetencer. 
Undervisningen og undervisningens organisering 
 
Undervisningens indhold og omfang svarer til den undervisning, der tilbydes tosprogede elever, dog tilpasset asyl 
børnenes særlige situation. 
De enkelte holds lektionstimetal planlægges med udgangspunkt i minimumstimetallet for de tilsvarende 
niveauer/klassetrin i folkeskolen. 
Obligatoriske emner 
 
som skolens øvrige elever. 
 
 
Valgfag og tilbudsfag 
 
som skolens øvrige elever, såfremt der er plads på eksisterende hold. 
Lejrskoler mv. 
 
Elever, der er integrerede i normalklasser, kan efter vurdering deltage i lejrskoler og hytteture sammen med 
pågældende klasser. 
Særlige forhold 
 
Der tages hensyn til særlige forhold som fx kost og religion. Asylcentret udpeger en tilgængelig kontaktperson i 
forhold til asyl børnene som institutionerne kan benytte. 
Økonomi 
 
90.000 kr./ elev pr. år betragtes som et takstbeløb for beregningen af prisen på de leverede ydelser. Rebild 
Kommune modtager betaling pr. dag pr. elev i tilbud – dette udregnes og faktureres til Vesthimmerlands Kommune. 



Der faktureres pr. elev pr. dag på rammebeløbet delt med 365 dage. 
Forelægger der nogen form for brugerbetaling ved deltagelse i ex. vis skolefester, lejrskole eller anden aktivitet 
dækker Vesthimmerlands Kommune denne udgift. 
I forbindelse med at der er flyttet uledsagede unge piger under 18 år ind på asylcenteret, er der blevet lavet en 
tillægskontrakt, da de unge over 16 også skal have et undervisningstilbud. Ved uledsagede på 17 år afregnes der 
efter en takst på 13.700. pr. år. Da denne takst er markant lavere end for børn op til 16 år, gives en garanti afregning 
på 20 skolepladser for børn mellem 6 og 16 år fra 1. oktober 2014 frem til udgangen af marts 2015, hvor 
tillægskontrakten evalueres. 
Undervisningstilbuddet på Bavnebakkeskolen 
 
Januar 2014 var der opstart på Bavnebakkeskolen for undervisningen af asylbørn i alderen 6-16 år. 1. oktober 2014 
var der opstart for undervisningen af uledsagede mindreårige piger. Undervisningen af asylbørn i alderen 6-16 har 
haft en klassekvotient mellem 4-8 frem til 1. august, hvorefter den kun har været 3 elever tilmeldt. 
Undervisningen af uledsagede mindreårige piger havde ca. 20 elever frem til ultimo oktober, hvorefter elevtallet frem 
til nu ligger på 28 elever. 
 
 
Samarbejdet med asylcenteret 
 
Mange forhold omkring asylbørnene er behæftet med en meget stor uforudsigelighed. Børnene venter alle på en 
opholdstilladelse, og rejser i det øjeblik den gives. Dette må betegnes som et vilkår, men skaber udfordringer i 
forhold til planlægning af undervisningsforløb og aktiviteter.  
 
Bavnebakkeskolen har løbende møder med personalet fra asylcenteret i Skørping, og opfatter egentlig samarbejdet 
som velfungerende. Dog bliver tingene hurtigt meget komplicerede og tidskrævende, såfremt der opstår 
problematikker vedrørende elevernes skolegang, da der er uklarhed over, hvordan situationen skal håndteres, og 
hvor eksempelvis en underretning skal sendes hen.  
Økonomi 
 
Undervisningen af asylbørn i alderen 6-16 år hænger økonomisk ikke sammen med tre indmeldte elever, og uden en 
aftalt minimumstildeling.  
 
Undervisningen af uledsagede mindreårige piger løber rundt, grundet den høje klassekvotient (dog er der altid 
tilknyttet 2 lærere). Ligeledes er der aftalt en garanteret elevtildeling svarende til 20 elever.  
Generel oplevelse af at undervise og have asylbørn på skolen 
 
Bavnebakkeskolen oplever asylbørnenes tilstedeværelse som uproblematisk i forhold til den øvrige skoledel. De har 
ikke oplevet konflikter med skolens andre elever og ej heller kritiske forældrehenvendelser. 
Undervisningsmæssigt er der et meget stort behov for undervisningsdifferentiering, men det er skoleleder Lars 
Lerups klare indtryk, at de tilknyttede lærere løfter opgaven på bedste vis. 

Sundhedsydelser  
 
Der er alene ydet sundhedsydelser i form af tandpleje. Rebild Tandpleje har indgået en 
separat aftale om vilkår og afregning for tandpleje med Asylcenter Vesthimmerland. 

Antal tandlægebehandlinger  
 
Der er ydet tandpleje til 17 børn og 35 voksne.  
Økonomi 
 
Der faktureres pr. optaget patient under 18 år 1500 kr. Tandbehandling for asylansøgere over 18 år er honoraret 
1500 kr. pr. time. Behandling af asylansøgere over 18 år foretages kun ved akut behov for smertelindring eller 
uopsættelig behov for behandling.Tandplejen vurderer, at der bruges flere ressourcer på asylansøgerne, end de reelt 
får betaling for. 
 



 
Samarbejdet med asylcenteret 
 
Samarbejdet med asylcentret har været godt. Der har været afholdt et par møder, og souschef Lone Hansen har 
været på besøg på asylcentret. 
Generel oplevelse af at arbejde med asylbørn/voksne  
 
Tandplejen har erfaret, at der har været mange med meget store tandproblemer. Dette har været tidskrævende, ikke 
mindst pga. sprogproblemer og kulturforskelle. Tandplejens personale er engagerede i opgaven, og tager godt imod 
udfordringen med at arbejde med asylansøgerne. 
Asylcenteret i Skørping 
 
Leder asylcenteret i Skørping, Bente Engelsbæk tilkendegiver, at de oplevet et godt samarbejde med Rebild 
Kommune, hvor samarbejdet med Bavnebakkeskolen på nuværende tidspunkt er det der fylder mest.  
  

ØKONOMI 
Økonomi for legestuetilbud 
 
31.944 kr/barn betragtes som et takstbeløb for beregningen af prisen på de leverede ydelser. Rebild 
Kommune modtager betaling pr. dag pr. barn i tilbud. Desuden betales der særskilt for madordning. Dette 
dækker personaletimer, aktiviteter og madordning. 
Undervisning 
 
90.000 kr./ elev betragtes som et takstbeløb for beregningen af prisen på de leverede ydelser. Rebild 
Kommune modtager betaling pr. dag pr. barn i tilbud. 
 
Ved uledsagede på 17 år afregnes der efter en takst på 13.700. pr år, samt en garanti afregning på 20 
skolepladser for børn mellem 6 og 16 år fra 1. oktober 2014 frem til udgangen af marts 2015. 
Undervisningen af asylbørn i alderen 6-16 hænger økonomisk ikke sammen med tre indmeldte elever, og uden 
en aftalt minimumstildeling.  
 
Undervisningen af uledsagede mindreårige piger løber rundt, grundet den høje klassekvotient, og den 
garanteret elevtildeling svarende til 20 elever.  
Tandpleje 
 
Der faktureres pr optaget patient under 18 år 1500 kr. Tandbehandling for asylansøgere over 18 år er 
honoraret 1500 kr. pr. time.Tandplejen vurderer, at der bruges flere ressourcer på asylansøgerne, end de reelt 
får betaling for. 
  

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Orienteringen blev taget til efterretning.  

at orienteringen om samarbejdet med asylcenteret i Rebild Kommune tages til efterretning. 



Punkt 22: Økonomiopfølgning - Pleje og Omsorg og Sundhed - ultimo
december 2014
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Økonomiopfølgning - Pleje og Omsorg og Sundhed - ultimo december 2014 

Sundhedsudvalget 
Sundhedsudvalget 

RESUME 
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget  
  
Økonomiopfølgningen ultimo december måned viser et forventet regnskab på 343,4 mio. kr. 
Samlet svarer det til et merforbrug på 3,6 mio. kr. i 2014. 
  
De største ændringer siden vurderingen ultimo november måned, er at finde på ældreområdet særligt under 
mellemkommunal refusion, hjælpemidler, myndighed puljen og ældrecentrene. 

Sagsfremstilling 
Samlet set vurderes Pleje og Omsorg og Sundhed til et forbrug på 343,4 mio. kr.  
Det betyder et merforbrug på 3,6 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. 
  
For Pleje og Omsorg vurderes et forbrug på 210,3 mio. kr., svarende til et merforbrug på 6,6 mio. kr. 
Forskelle fra vurderingen ultimo november findes i hovedtræk på disse områder: 

l Mellemkommunal refusion §83 under fællesområdet - her er der kommet en enkeltstående regning vedrørende 
en enkelt borger på ca. 2 mio. kr. som også gælder tidligere år. 

l Hjælpemiddelområdet - her har der været et forbrug på over 2 mio. kr. i december alene, hvilket er ca. 0,8 mio. 
kr. mere end forventet i ultimo november. 

l Myndighed - puljer - her har der været betalt regninger for over 2 mio. kr. alene i december, det er ca. 0,3 mio. 
kr. mere end forventet ved sidste vurdering ultimo november.  

l Ældrecentrene har haft et større forbrug end forventet i december, hvilket dels skyldes flere 
fratrædelsesudgifter og dels engangsudgifter vedrørende betaling af nattevagts-funktionsløn med 
tilbagevirkende kraft for flere år.  

l §94 hjælp til pleje og de private leverandører under fællesområdet har haft flere udgifter i december end ventet 
ultimo november, ca. 0,3 mio. kr. 

  
På sundhedsområdet er der et forventet forbrug på 133,1 mio. kr., svarende til et mindreforbrug på 3,0 mio. kr. 
De største forskelle her er på følgende områder: 

l Medfinansiering - Forbruget under den kommunale medfinansiering ser ud til at blive lidt lavere end tidligere 
måneders vurdering, der mangler pt. kun at blive betalt for december måned. 

l Korttidscentrets forbrug er steget med 0,8 mio. kr. siden sidst, hvilket skyldes en lønomplacering. 

  
  
  

ØKONOMI 
Konsekvenser af merforbrug på Pleje og Omsorgsområdet for Budget 2015 forelægges på Sundhedsudvalget 
på mødet. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

at økonomiopfølgningen tages til efterretning 



BESLUTNING 
Indstillingerne blev godkendt.  
 
Sundhedsudvalget fremsender anmodning til Økonomiudvalget om flytning af det oprindelige budget for BPA i 
2014 fra Pleje & Omsorgsområdet til voksen-handicapområdet. Begrundelsen er, at BPA udhuler 
ældreområdets budget.  

at Sundhedsudvalget træffer beslutning om udarbejdelse af en handleplan for Pleje og Omsorgsområdet 



Punkt 23: Fritvalgspris for hjemmepleje og træning for 2015
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Fritvalgspris for hjemmepleje og træning for 2015 

Sundhedsudvalget 
Sundhedsudvalget 

RESUME 
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget 
 
 
På pleje- og omsorgsområdet samarbejder Rebild Kommune med en række private leverandører om at levere 
den visiterede service til borgerne. 
Det samme gælder på træningsområdet. 
Sundhedsudvalget skal i den sammenhæng godkende de priser som bruges til afregningen af de private 
leverandører. 

Sagsfremstilling 
På hjemmeplejeområdet samt ved genoptræning af borgere efter sygehusindlæggelse har borgerne frit valg af 
godkendt leverandør i Rebild Kommune. 
Så frem en leverandør lever op til en række krav til faglighed, personale og mere, vil den private leverandør kunne 
godkendes til at levere ydelser til borgerne. Det enkelte firma skal godkendes efter den såkaldte 
godkendelsesmodel, hvorefter den enkelte borger kan vælge imellem Rebild Kommune som leverandør eller en 
godkendt privat leverandør. 
  
Den private leverandør afregnes efter en timepris svarende til den pris det koster Rebild Kommune at udfører en 
times hjemmehjælp, eller træning. Hvert år beregnes en ny timepris på baggrund af budgetterne for det kommende 
år, altså år 2015 i dette tilfælde, og antallet af visiterede ydelser i det foregående år. 
  
Priserne tager udgangspunkt i kommunens samlede omkostninger ved den kommunale levering af en given ydelse, 
hvilket betyder at timeprisen blandt andet indeholder en andel af udgifterne til central administration.  

ØKONOMI 
I forbindelse med regnskabsaflæggelsen genberegnes timepriserne baseret på det faktiske forbrug på både 
hjemmepleje- og trænings-området. 
Hvis de genberegnede priser viser sig at være højere end afregningsprisen, vil der blive lavet en 
efterregulering til de private leverandører så de kompenseres for differencen.  
Hvis det omvendte er tilfældet, at den genberegnede timepris er lavere end afregningsprisen, så kan 
kommunen ikke opkræve penge fra de private leverandører med tilbagevirkende kraft.  
  
Med andre ord er de private leverandører altid sikret minimum, at blive afregnet efter nedenstående 
afregningspris. 
  
På træningsområdet er der sket et fald i afregningsprisen på 1 kr. i timen. Afregningsprisen på træning i 2015 
for de private leverandører er derfor beregnet til 429 kr. i timen. 
  

 
  
På hjemmepleje- området er afregningsprisen steget. Det skyldes blandt andet at denne timepris også tager 
hensyn til at budgettet på eleverne er blevet højere i 2015 end tidligere. Den væsentligste årsag er dog, at 
antallet af visiterede udetimer i 2014 er faldet med over 7.000 visiterede timer sammenlignet med år 2013. 
Det betyder at prisen pr. time stiger når der er færre visiterede timer at fordele de forventede lønudgifter på. 
Afregningsprisen for personlig pleje i hverdagstimerne bliver 420 kr. i timen, og afregningsprisen for personlig 
pleje i øvrig tid (aften, nat og weekend) bliver 540 kr. i timen. 
  



  

 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Indstillingen blev godkendt. 

at afregningspriserne for træning og hjemmepleje godkendes for år 2015.  



Punkt 24: Økonomi vedr. boformen i Rørbæk
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Økonomi vedr. boformen i Rørbæk 

Sundhedsudvalget 
Sundhedsudvalget 

RESUME 
Sagen afgøres i: Økonomiudvalget 
 
 
Genoptagelse af sag fra møde i Sundhedsudvalg 23. september 2014 (pkt. 136). 
  
Sundhedsudvalget har truffet beslutning om finansiering af byggeri af nye boformer i Rørbæk til erstatning for 
eksisterende boform på Rafns Alle i Støvring. Samtidig hermed er der truffet beslutning om etablering af dag- 
og aktivitetstilbud i dele af den eksisterende centerbygning i tilknytning til Rørbæk ældrecenter. Forslag til 
finansiering blev godkendt under forudsætning af, at Rebild Kommune måtte stille garanti for lån til finansiering 
af serviceareal. Det har vist sig ikke at være muligt, hvorfor forslag til ny finansieringsmodel af lån til 
servicearealerne nu foreligges til godkendelse. 
  
Da afklaring af finansieringsmodel har udskudt igangsættelse af byggeri har forvaltningen opdateret tidsplan, 
og fremlægger denne til orientering. 

Sagsfremstilling 
Sundhedsudvalget blev på møde 11. november 2014 (pkt. 162 nr. 3) orienteret om, at det ikke er lovligt for Rebild 
Kommune at stille en kommunal garanti ved lån til servicearealerne. Forvaltningen har derfor, i samarbejde med 
Boligselskabet Nordjylland, drøftet mulig alternativ finansiering, og på den baggrund indhentet lånetilbud fra Spar 
Nord. Hvis dette godkendes, vil Boligselskabet Nordjylland kunne opnå lånefinansiering til servicearealerne.  
  
Det nye finansieringsforslag indebærer, at Rebild Kommune, frem for et lån optaget af Boligselskabet med 
kommunegaranti, nu optager et ordinært banklån. Samlet set vurderes lånetilbudet, at være fornuftigt ud fra en 
markedsvurdering. Det er dog væsentligt, at bemærke, at lånemuligheden er med variabel rente, modsat den 
oprindelige finansieringsmodel hvor lånet var forudsat at være fastforrentet.  
  
Da lånet er med variabel rente, er omkostningen stort set på niveau med lånet i oprindelig finansieringsmodel. 
Forvaltningen vurderer derfor, at den nye finansiering kun vil betyde en marginal ændring i de samlede udgift til 
serviceareal, under forudsætning af det nuværende renteniveau. I forlængelse heraf er det dog vigtigt at fastslå, at 
der med et variabelt lån vil være en risiko for rentestigning, og dermed en øget kommunal udgift til husleje (afdrag). 
En sådan øget udgift vil skulle indgå i mellemkommunale takstberegning for det samlede tilbud i Rørbæk. 
  
Afklaring af finansieringsformen har udskudt tidsplan for byggeriet. Forvaltningen har derfor udarbejdet en opdateret 
tidsplan baseret på at proces omkring byggeri genoptages efter Økonomiudvalgets behandling af dette punkt. 

ØKONOMI 
Lånets størrelse er 12,5 mio. kr. og løbetid vil være 20 år fra anlægsfinansieringens etablering. Rente vil være 
variabel og udgøre 1,75% + 0,29% (rentesats dags dato på cibor 3). Cibor er den af bankerne fastsatte rente, 
altså en variabel rente. Etableringsomkostninger er 50.000 kr. 
Kommunens indgåelse af aftaler om benyttelse af ejendomme, lokaler mv., herunder leje og Leasingaftaler, er 
reguleret i lånebekendtgørelsen for kommuner og opfattes som lån, når disse erstatter en kommunal 
anlægsudgift. Værdien af det lejede vil belaste kommunens låneramme og da Rebild Kommune ikke har 
uudnyttet låneramme indebærer det, at Kommunen skal deponere et beløb svarende til værdien af det lejede.  
Deponeringsperioden vil i det konkrete tilfælde være lig løbetiden på lånet. Det deponerede beløb skal bindes 
i en 10-årig periode og frigives herefter med 1/10 årligt de resterende 10 år. Beløbet kan dog frigives, såfremt 
lejeaftalen ophæves eller nedbringes, i det tilfælde at kommunen får ledig låneramme.  
Konkret indebærer det, at Rebild Kommune skal deponere likviditet på 12,5 mio. kr. svarende til 



opgørelsesomkostningerne på det lejede. I praksis vil deponeringen blive foretaget ved at opkøbe obligationer 
med en værdi svarende til 12,5 mio. kr. som anbringes i særskilt depot.  
Det bemærkes, at deponeret likviditet ikke må medregnes i kommunes løbende likviditetsindberetninger til 
Økonomi- og Indenrigsministeriet. Rebild Kommunes likviditet vil således i forhold til kassekreditreglen og 
opgørelsen af kommunes likviditet pr. indbygger falde med godt kr. 400 pr. borger.  

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Indstillingerne blev godkendt.  
 
Det bemærkes, at det af sagsfremstillingen fremgår, at Rebild Kommune optager et ordinært lån. Oplysningen 
blev korrigeret til at det rettelig er Boligselskabet Nordjylland, der optager et ordinært lån.  

at Sundhedsudvalget overfor Økonomiudvalget anbefaler at finansieringsmodel for serviceareal til Rørbæk 
Ældrecenter godkendes 

at Sundhedsudvalget tager opdateret tidsplan til efterretning 



Punkt 25: Budgettildelingsmodel for ældrecentre
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Budgettildelingsmodel for ældrecentre 

Sundhedsudvalget 
Sundhedsudvalget 

RESUME 
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget 
 
 
Sundhedsudvalget besluttede på møde 13. januar 2015, at forslag om ny budgettildelingsmodel skal sendes i 
høring hos SektorMED Center Pleje og Omsorg. Der foreligger nu høringssvar fra behandling af forslag i 
SektorMED, hvorfor punktet genoptages. Det indstilles at ny budgettildelingsmodel godkendes. 

Sagsfremstilling 
Oprindelig sagsfremstilling: 
Ældrecentrenes budget er i dag sammensat af en fast og variabel budgetdel. For udegrupperne er der alene tale om 
en variabel del, da alle ydelser er visiteret. For boligerne på ældrecentrene (indegrupperne), er budgettet baseret på 
dels en fast ydelse til eksempelvis ledelse, sygeplejerske, aktivitetscentre m.v. dels en variabel del, der er baseret 
på visiterede timer til den enkelte borger. 
Den nuværende budgetmodel blev drøftet på dialogmøde mellem Sundhedsudvalget og SektorMED Pleje og 
Omsorg den 3. september 2014. Af disse drøftelser fremgik det, at der både er fordele og ulemper ved den 
nuværende budgetmodel. På den ene side sikrer modellen, at der tildeles budget til ældrecentrene efter borgernes 
plejetyngde, det vil sige jo større plejebehov, jo større budget. På den anden side opleves budgetusikkerhed især 
blandt de ældrecentre, hvor borgerne er knap så plejekrævende, idet de faste driftsomkostninger ved at drive et 
ældrecenter er ens uanset borgernes plejebehov.  
Ovenstående betyder, at der i dag er ældrecentre med en rigtig god økonomi og omvendt ældrecentre, der har 
vanskeligt ved at få budgetterne til at balancere. Der er således ikke nødvendigvis en rimelighed i den nuværende 
budgetmodel set i forhold til størrelsen af de faste driftsomkostninger ved at drive et ældrecenter og antal visiterede 
timer.  
Med henblik på at reducere budgetusikkerheden, har forvaltningen udarbejdet et forslag til justering af 
budgetmodellen primært for ældrecentrenes indegrupper og men også en anelse for udegrupperne. Grundlæggende 
indebærer forslaget for indegrupperne, at det faste budget øges og det variable budget sænkes. Forskellen mellem 
den nye og den nuværende model kan opstilles på følgende hovedpunkter:  
· Reduceret variabel ramme på ældrecentrene, men fortsat en budgetfordeling med baggrund i de visiterede timer til 
den enkelte borger. 
· Et fast budget pr. somatisk-, aflastnings- og demens-bolig, i stedet for den tidligere tillægsprocent på 
indegrupperne. 
· Mere retvisende fordeling af den nuværende faste ramme på eksempelvis centersygepleje.  
· Mindre forhøjelse af udegruppernes budget ved at hæve deres tillægsprocent fra 55% til 57% (se bilag for hvad der 
er indeholdt i den nye tillægsprocent). 
I stedet for at gøre brug af tillægsprocent for indegrupperne, som i den nuværende model, vil den nye model have et 
fast budget efter boligtype. Helt konkret vil den procentmæssige andel af fast budget stige, og andelen af det 
variable budget vil falde. Dette illustreres i nedenstående figurer. 



 

 
Den nye tildelingsmodel for indegrupperne vil betyde, at det samlede variable budget til ældrecentrene vil blive 
reduceret fra samlet 65,0 mio. kr. til 45,8 mio. kr. i 2014-tal. Det variable budget vil altså blive reduceret med ca. 
19,2 mio. kr., der muliggør en større budgetsikkerhed for det enkelte ældrecenter. Den større budgetsikkerhed 
fremkommer ved, at stigninger i antallet af visiterede timer ikke vil udløse så store budgetstigninger som i den gamle 
model. Omvendt vil ældrecentrene under ét, have en større budgetsikkerhed, da deres budgetter ikke vil falde så 
meget som i den nuværende model.  
Afledte konsekvenser af den ny model vil være, at der vil ske en omfordeling af budget mellem ældrecentre med en 
hhv. god og mindre god økonomi, som det ser ud i dag. Ældrecentrene i Haversdal, Ådalscentret og Skørping vil 
således opleve et fald i budget, mens en række ældrecentre vil opleve en stigning i budget sammenlignet med 2014. 
De forventede ændringer for hvert ældrecenter fremgår nærmere af bilag 3. 
En anden afledt konsekvens vil være, at puljen myndighed - pleje og omsorg hvor ældrecentrenes budgetter 
reguleres fra, vil blive mere stabil. 
Forslaget til ny tildelingsmodel for ældrecentrenes indegrupper vil betyde en budgetforøgelse på 0,8 mio. kr. Hertil 
skal bemærkes, at en sådan ændring udgør omkring ½ procent af det samlede budget i 2015, og i øvrigt svarer til, 
hvad der er tilført ekstraordinært til ældrecentrene i 2014. Det er således forvaltningens vurdering, at der fortsat vil 
være sammenhæng mellem budget og forbrug ved eventuel vedtagelse af en ny budgetmodel.  
Forslag til ændring af udegruppernes tillægsprocent 
Udegruppernes tillægsprocent for opgaver i hjemmeplejen (dvs. tillæg for tid til kørsel, dokumentation, møder mv.) 
foreslås endvidere hævet fra de nuværende 55% til 57%. Som det fremgik af dialogmøde med sektorMED i 
september er det personalets opfattelse, at tillægsprocenten for udegrupperne ikke er dækkende for tidsforbruget. 
Forvaltningen deler denne opfattelse, og har på denne baggrund beregnet forslag til ny tillægsprocent, hvor der 
tages højde for det samlede opgavesæt i hjemmeplejen. (Se bilag 1) 
Godkendes de nyberegnede tillægsprocenter for udegrupperne, vil det isoleret set betyde en budgetforøgelse på 



0,7 mio. kr. 
Samlet set, vil godkendelsen af både den nye tillægsprocent for udegrupperne og den nye budgetmodel for 
indegrupperne betyde en budgetforøgelse på 1,5 mio. kr. 
Den nye budgetmodel har været drøftet med distriktslederne på møder 9. oktober og 11. december. 
 
Økonomi 
 
Den nye model for indegrupperne, med de ændringer som er beskrevet, også under den faste ramme vil i 2015 
betyde en budgetforøgelse på 0,8 mio. kr. i forhold til den nuværende faste model. 
Ved godkendelse af den nyberegnede tillægsprocent på udegrupperne, vil det med udgangspunkt i det kendte antal 
visiterede udetimer i 2014, isoleret set betyde en budgetforøgelse på ca. 0,7 mio. kr. i 2015.  
  
Samlet set vil den nye model således betyde en budgetforøgelse på 1,5 mio. kr. i år 2015, det øgede budget vil blive 
reguleret over myndighedspuljen under pleje og omsorg. 
  
Forvaltningen indstiller: 
At den nye budgetmodel sendes til høring i SektorMED. 
  
Sundhedsudvalget, 13. januar 2015, pkt. 9: 
Indstillingen blev taget til efterretning med den bemærkning at fokus på spisesituationen skal fastholdes.  
 
 
Supplerende sagsfremstilling: 
Forslag om ny budgettildelingsmodel har været behandlet på møde i SektorMED Center Pleje og Omsorg 20. 
januar. Der foreligger nu høringssvar fra behandling af forslag i SektorMED, der fremgår af bilag.  
I høringssvar påpeger SektorMED det positive i større budgetsikkerhed samt tydelighed omkring tillægsprocent. 
SektorMED udtrykker bekymring for budget for de ældrecentre der i 2015 vil opleve nedjustering i budget 
sammenlignet med 2014. Høringssvar har ikke givet forvaltningen anledning til ændringer i ny budgettildelingsmodel.  
Forvaltningen bemærker, at der er sket tilretning af bilag, således det fremgår, at der ikke foretages reduktion i 
budget til "Anretning og servering".  
  

ØKONOMI 
Oprindeligt afsnit: 
Den nye model for indegrupperne, med de ændringer som er beskrevet, også under den faste ramme vil i 
2015 betyde en budgetforøgelse på 0,8 mio. kr. i forhold til den nuværende faste model. 
Ved godkendelse af den nyberegnede tillægsprocent på udegrupperne, vil det med udgangspunkt i det kendte 
antal visiterede udetimer i 2014, isoleret set betyde en budgetforøgelse på ca. 0,7 mio. kr. i 2015.  
  
Samlet set vil den nye model således betyde en budgetforøgelse på 1,5 mio. kr. i år 2015, det øgede budget 
vil blive reguleret over myndighedspuljen under pleje og omsorg. 
  

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Indstillingen blev godkendt.  

at ny budgettildelingsmodel godkendes. 



Punkt 26: Rebild Kommune som leverandør af madservice

88.08.00-P27-1-14



Rebild Kommune som leverandør af madservice 

Sundhedsudvalget 
Sundhedsudvalget 

RESUME 
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget  
  
Ifølge lovgivningen om frit valg skal borgere kunne vælge mellem minimum to leverandører til levering af 
madservice til ældre, heraf kan den ene leverandør være kommunal. Rebild Kommunes produktionskøkken er i 
dag ikke leverandør af madservice. Sundhedsudvalget har i forbindelse med dialogmøde med 
produktionskøkkenet 12. december anmodet forvaltningen om at belyse, hvorvidt Rebild Kommunens 
produktionskøkken vil kunne levere madservice til hjemmeboende borgere. 

Sagsfremstilling 
Byrådet godkendte den 27. november 2014 at der etableres en godkendelsesmodel for madservice i Rebild 
Kommune. 
  
Ifølge lovgivningen om frit valg skal borgere kunne vælge mellem minimum to leverandører til levering af madservice, 
heraf kan den ene leverandør være kommunal. I dag har Rebild Kommune alene kontrakt med privat leverandør. 
Rebild Kommunes eget produktionskøkken er således ikke leverandør af madservice. 
  
I Rebild Kommune er 57 borgere (opgjort i november måned) visiteret til levering af madservice. Det Danske 
Madhus leverer madservice til disse borgere.  
  
Som produktionskøkkenet ser ud i dag, er det ikke muligt at være leverandør af madservice til 57 borgere. I 
øjeblikket er produktionskøkkenet ikke dimensioneret til at øge produktion til også at omfatte denne service. Hvis 
Rebild Kommunes eget produktionskøkken skal være i stand til, at levere madservice til hjemmeboende borgere, er 
der en række udfordringer der skal løses: 
  

l Køkkenet skal ombygges så der kan være en optimal arbejdsgang i forhold til vareud- og indlevering.  

l Der skal tilføjes et ekstra kølerum på ca. 40 kvadratmeter. 

l Der skal købes en fuld automatisk pakkemaskine (ca. 400.000 kr.)  

l Ændret indretning, blandt andet nye reoler  

l Udarbejdelse af diverse salgsmateriale og hjemmeside 

l Personalet skal arbejde i dag- og aftenhold, hvortil der skal påregnes aftentillæg  

l Indkøb af ekstra varebil med køl (ca. 250.000 kr.) 

  
Uden ovenstående ændringer, og som produktionskøkkenet ser ud nu, vil der kunne leveres madservice til ca. 15 
borgere.  
  
Såfremt der ikke er to eksterne leverandører der byder ind på levering af madservice, er Rebild Kommune 
forpligtiget til at agere som madleverandør. Skulle denne situation opstå vil Sundhedsudvalget blive præsenteret for 
et konkret forslag til ombygning af produktionskøkkenet, og økonomi forbundet hermed.  

ØKONOMI 
I fald produktionskøkkenet skal kunne løfte opgaven om at levere madservice i fremtiden, vil der skulle 
foretages en række tilpasninger af køkkenet, jf. ovenfor. Der er ikke foretaget en eksakt beregning af 
udgifterne hertil, men et forsigtig skøn må forventes at være i størrelsesordenen ca. 2 mio. kr. Tilpasning af 



køkkenet er ikke budgetlagt i Rebild Kommunes investeringsoversigt, hvorfor der skal findes særskilt 
finansiering af denne udgift. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Et flertal på 3 (Jeanette Sagan, Lise Bech og Per Vilsbøll) ønsker ikke for nuværende at anbefale, at Rebild 
Kommune ansøger om at blive leverandør. 
 
Et mindretal på 2 (Annette Søegaard og Henrik Christensen) ønsker at Sundhedsudvalget skal anbefale, at 
Rebild Kommune skal ansøge om at blive leverandør. 
 
Forvaltningen anmodes om at belyse, om der findes mulighed for at producere mad andre steder end på 
Mastruplund.  

at Sundhedsudvalget drøfter, hvorvidt udvalget overfor Økonomiudvalget og Byrådet vil anbefale, at Rebild 
Kommune skal ansøge om at levere madservice i fremtiden. 



Punkt 27: Godkendelsesmateriale for frit valg af personlig pleje og praktisk
hjælp efter høring

27.36.04-Ø22-2171-12

Bilag

Høringssvar - Ældrerådet - SU 030215

Høringssvar - SektorMED Pleje og Omsorg - SU 030215

Høringssvar - SektorMED Center Sundhed - SU 030215

Pleje og praktisk hjælp_Godkendelsesmateriale_Rebild Kommune_efter høring - SU 030215

Bilag 1_Pleje og praktisk hjælp_Godkendelsesanmodning_Rebild Kommune_efter høring - SU 030215

Bilag 2_Pleje og praktisk hjælp_Standardkontrakt_Rebild Kommune_efter høring - SU 030215



Godkendelsesmateriale for frit valg af personlig pleje og praktisk hjælp efter 
høring 

Sundhedsudvalget 
Sundhedsudvalget 

RESUME 
Sagen afgøres i: Byrådet 
 
 
Sundhedsudvalget besluttede på møde den 11. november 2014, at godkendelsesmateriale for frit valg af 
personlig pleje og praktisk hjælp skulle sendes i høring i SektorMED Sundhed, SektorMED Pleje og Omsorg, 
og Ældrerådet. Godkendelsesmateriale med ændringer efter høring, samt efter ikrafttrædelse af ny lovgivning 
om rehabiliteringsforløb, er vedhæftet som bilag til sagen.  

Sagsfremstilling 
  
Oprindelig sagsfremstilling: 
Resume: 
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget 
26. juni 2014 besluttede Byrådet, at der ikke skal gennemføres udbud af personlig pleje og praktisk hjælp, og at den 
nuværende godkendelsesmodel i stedet skal videreføres med mindstekravene fra udkastet til udbudsmateriale som 
præmisser for godkendelse af eksterne leverandører.  
Center Pleje og Omsorg har nu udarbejdet udkast til nyt godkendelsesmateriale, der indstilles sendt i høring.  
Sagsfremstilling: 
26. juni 2014 besluttede Byrådet, at der ikke skal gennemføres udbud af personlig pleje og praktisk hjælp, og at den 
nuværende godkendelsesmodel i stedet skal videreføres med mindstekravene fra udkastet til udbudsmateriale som 
præmisser for godkendelse af eksterne leverandører.  
Center Pleje og Omsorg har udarbejdet udkast til nyt godkendelsesmateriale og standardkontrakt for frit valg af 
personlig pleje og praktisk hjælp. 
Godkendelsesmaterialet er baseret på det udbudsmateriale, som blev godkendt af Sundhedsudvalget 6. maj 2014. 
Godkendelsesmaterialet indeholder en beskrivelse af godkendelsesproceduren for potentielle leverandører, 
herunder hvad de kan blive godkendt til, hvilke krav de skal opfylde, hvilke oplysninger Rebild Kommune skal have 
fra leverandøren, samt en godkendelsesanmodning, som leverandørerne skal udfylde og aflevere til kommunen.  
I standardkontrakten beskrives hvilke krav, der stilles til arbejdes udførelse, personalemæssige forhold, beredskab 
og erstatningshjælp, dokumentation, samt generelle krav for leverandørerne.  
Det nye godkendelsesmateriale indeholder følgende ændringer i forhold til det eksisterende 
godkendelsesmateriale: 

l Leverandørerne bliver fremover godkendt til at levere ydelser i samtlige af Rebild Kommunes tre 
sygeplejedistrikter. I dag kan leverandørerne vælge et eller flere af distrikterne. 

l Leverandørerne er fremover forpligtet til, at levere ydelser til personlig pleje, hele døgnet. Til forskel fra i dag, 
hvor de har kunnet anmode om at blive fritaget for levering af ydelse i perioden kl. 23.30 – 06.00. 

l Leverandørerne er fremover forpligtet til, at modtage og handle på nødkald, fra de af borgerne der har valgt 
dem som leverandør. Til forskel fra i dag, hvor samtlige nødkald er gået til Rebild Kommune.  

Ændringerne er begrundet i et ønske om, at de private og den kommunale leverandør skal være underlagt samme 
vilkår. Forvaltningen kan ikke afvise, at der vil være firmaer, der vil have svært ved at opfylde kravene i forbindelse 
med ændringerne. Ændringer vil, efter forvaltningen vurdering, således kun få betydning for ganske få borgere.  
Center Pleje og Omsorg har et dialogbaseret samarbejde med leverandørerne, i form af to fælles halvårlige møder, 
samt ad hoc individuelle møder ved behov.  
Lovforslag om rehabilitering 
Der er fremsat et forslag om ændring af lov om social service. Lovforslaget omhandler en tilføjelse til § 83, kaldet § 



83a. §83a indeholde et krav om, at hvis en borger vurderes at kunne have gavn heraf, skal denne tilbydes et 
rehabiliteringsforløb.  
Rebild Kommune arbejder allerede efter principperne om rehabilitering. Ændringen fremover vil således være, at 
rehabilitering også bliver et krav for de private leverandører.  
I det nærværende godkendelsesmateriale står skrevet, at rehabilitering er den grundlæggende metode i Rebild 
Kommune. I så fald, at lovforslaget godkendes, vil det blive tilføjet godkendelsesmaterialet som et krav, og de private 
leverandører vil skulle redegøre for deres håndtering af kravet i godkendelsesanmodningen.  
Hvis lovforslaget godkendes, vil det træde i kraft pr. 1. januar 2015.  
Godkendelsesprocedure for leverandørerne 
Alle potentielle leverandører, der ønsker at blive godkendt til personlig pleje og praktisk hjælp, skal udfylde en 
godkendelsesanmodning også selvom de tidligere har været godkendt som leverandør af Rebild Kommune. På den 
måde sikrer kommunen, at de leverandører, som kommunen indgår kontrakt med, kan leve op til de krav der gælder.  
Godkendelsesmateriale offentliggøres på Rebild Kommunens hjemmeside, og er vedlagt sagen som bilag.  
Økonomi:  
Der blev i budget 2014 indarbejdet et besparelsespotentiale i forbindelse med udbudsmodellen på 250.000 kr.  
Det forventede besparelsespotentiale ved at vælge udbudsmodellen, forventes ikke opnået ved at vælge 
godkendelsesmodellen. Forskellen ligger i, at de private leverandører ved udbud skal konkurrere på blandt andet 
timeprisen, mens de private leverandører ved en godkendelsesmodel bliver aflønnet efter kommunens faktiske 
timepris, også selvom de kan udføre opgaven billigere.  
Timeprisen på ydelser revurderes én gang årligt.  
Forvaltningen indstiller: 
At godkendelsesmaterialet sendes i høring i SektorMED Pleje og Omsorg, SektorMED Sundhed og Ældrerådet, 
med henblik på genbehandling i Sundhedsudvalget i januar 2014. 
Beslutning: 
Indstillingen blev tiltrådt.  
  
Supplerende sagsfremstilling:  
  
Sundhedsudvalget besluttede på møde den 11. november 2014, at godkendelsesmateriale for frit valg af personlig 
pleje og praktisk hjælp skulle sendes i høring i SektorMED Sundhed, SektorMED Pleje og Omsorg, og Ældrerådet. 
Høringssvarene er vedlagt som bilag.  
  
På baggrund af høringssvarene og ny lovgivning (der henvises til forrige sagsfremstilling) er der lavet en række 
ændringer i godkendelsesmaterialet. Godkendelsesmaterialet er vedlagt sagen som bilag, og det ændrede står 
med rød skrift. Der er kun ændret i afsnittet om rehabilitering i bilag 2, standardkontrakten.  

ØKONOMI 
Fra oprindelig sagsfremstilling: 
Der blev i budget 2014 indarbejdet et besparelsespotentiale i forbindelse med udbudsmodellen på 250.000 
kr.  
Det forventede besparelsespotentiale ved at vælge udbudsmodellen, forventes ikke opnået ved at vælge 
godkendelsesmodellen. Forskellen ligger i, at de private leverandører ved udbud skal konkurrere på blandt 
andet timeprisen, mens de private leverandører ved en godkendelsesmodel bliver aflønnet efter kommunens 
faktiske timepris, også selvom de kan udføre opgaven billigere.  
Timeprisen på ydelser revurderes én gang årligt.  

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Indstillingen blev godkendt.  

at Sundhedsudvalget overfor Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at godkendelsesmateriale for frit valg af 
personlig pleje og praktisk hjælp, med de anførte ændringer, godkendes.  



Punkt 28: Opfølgning på ældrepuljen

00.01.10-Ø34-1-14

Bilag

Evaluering af projekt ensomhed - SU 030215

Status på indsatser finansieret af ældrepuljen - SU 030215



Opfølgning på ældrepuljen 

Sundhedsudvalget 
Sundhedsudvalget 

RESUME 
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget  
  
Sundhedsudvalget har på møde 2. september 2014 (pkt. 116) bedt om, at der fremlægges kvartalsvis 
opfølgning på puljen, første gang i februar 2015. Sundhedsudvalget bedes tage opfølgning til efterretning.  

Sagsfremstilling 
Sundhedsudvalget besluttede ved møde 2. september 2014, at der kvartalsvis skal fremlægges en opfølgning på 
ældrepuljen.  
  
Hermed den første opfølgning. Opfølgning er vedlagt som bilag.  

ØKONOMI 
Ingen bemærkninger.  

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Indstillingen blev godkendt.  

at opfølgning på ældrepuljen tages til efterretning.  



Punkt 29: Orientering

00.01.00-A50-8-14

Bilag

Status på ledige ældre- og plejeboliger - SU 030215

Kommende sager til Sundhedsudvalget - SU 030215



Orientering 

Sundhedsudvalget 
Sundhedsudvalget 

RESUME 
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget 

Sagsfremstilling 
1. Status på ledige ældre- og plejeboliger (bilag) 
  
2. Der er i forbindelse med Finanslov for 2015 oprettet en ny pulje, der skal styrke livskvaliteten for de svageste 
hjemmehjælpsmodtagere, gennem en klippekortmodel. Rebild Kommune kan søge om 379.000 kr. i 2015, og 
757.000 kr. i 2016. Forvaltningen er i gang med, at definere målgruppen. Ansøgningsfrist er den 18. februar 2015. 
 
 
3. Kommende sager (bilag) 
 
 
4. Evaluering af mødet 

ØKONOMI 
Ingen økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Forvaltningen orienterede om ansøgning til pulje til klippekortsordning i hjemmeplejen. 
 
Uddeling af frivilligprisen sker den 26. marts. 

at sagen er til orientering 
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